
 

 

Determina n. 47/2018 

 

INCARICO DI SUPPORTO IN MATERIA DI ANALISI DELL'IMPATTO DELLA REGOLAMENTAZIONE ALLA 

PROF.SSA NICOLETTA RANGONE. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 500,00 SUL BILANCIO 2018 

DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  

 

Il Segretario generale 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2017, n. 169 è stato approvato 

il “Regolamento recante disciplina sull'analisi dell'impatto della regolamentazione, la verifica 

dell'impatto della regolamentazione e la consultazione” 

- occorre verificare l’impatto del suddetto DPCM n.169/2017 sulla metodologia in uso presso 

l’Autorità ed in particolare in relazione all’analisi di impatto della regolazione se sia necessario affidare 

all’esterno un incarico di studio e a tale scopo è stata contatta la prof.ssa Nicoletta Rangone, docente 

universitario presso la LUMSA Università Maria SS. Assunta di Roma - Lumsa - Department of Economic, 

Political Sciences and Modern Languages con competenze in materia di analisi e verifica dell’impatto 

della regolamentazione, che si è dichiarata disponibile a supportare gli uffici più interessati alle 

tematiche sovraesposte a titolo gratuito con il mero riconoscimento delle  spese; 

Visti: 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche 

ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore 

ad € 10.000 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario 

generale e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, 

salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;  

- il bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 approvato con delibera n. 144/2017 del 15 

dicembre 2017 che presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la relativa spesa; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. di incaricare la Prof.ssa Nicoletta Rangone di supportare gli Uffici in relazione alle tematiche 

esposte in premessa, riconoscendole il rimborso delle spese sostenute e documentate per viaggio e 

vitto, connesse alla partecipazione a riunioni, nel limite massimo di 500,00 euro; 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 500,00 sul Bilancio di Previsione 2018 sul titolo I, Capitolo 

402.0 “COMPENSI E RIMBORSI PER INCARICHI DI STUDIO E RICERCA SU SPECIFICI TEMI E PROBLEMI”; 

3. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 

Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione 

alla presente determina; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 14/05/2018 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


